BỘ Y TẾ

THANH TRA BỘ

Số:             /TTrB - P1
V/v triển khai công tác

thanh tra, kiểm tra, giám sát về y tế

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2024

     Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Năm 2024, các đơn vị, địa phương trong toàn ngành đã tích cực, chủ động

và phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng, các đơn vị liên quan triển khai công

tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nhiều vụ việc vi

phạm góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân

dân. Tuy nhiên, công tác quản lý nhà nước và thực thi pháp luật trong lĩnh vực y tế

còn những khó khăn, hạn chế, nhiều vụ việc vi phạm vẫn xảy ra ở nhiều nơi như:

Vi phạm trong hoạt động khám, chữa bệnh liên quan đến các hành vi hoạt động

không giấy phép, người hành nghề không có giấy phép hành nghề, thực hiện quy

chế chuyên môn không đúng, quảng cáo dịch vụ khám, chữa bệnh sai quy định…;

Vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm; Buôn bán

sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe có chứa chất cấm, quảng cáo thực phẩm

chức năng như thuốc chữa bệnh, …; Công tác thẩm định, cấp giấy phép hoạt động

cho các cơ sở khám chữa bệnh, hoạt động cấp phép, gia hạn đăng ký lưu hành cho

các mặt hàng như thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm, trang thiết bị y tế còn chậm, hồ sơ

tồn đọng nhiều; Công tác kiểm tra, giám sát tại nội bộ đơn vị chưa thường xuyên

và chưa được quan tâm đúng mức....

Nhằm tăng cường thực hiện nhiệm vụ thực thi pháp luật trong lĩnh vực y tế,

nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, bảo đảm thực hiện

nghiêm các quy định pháp luật; Thanh tra Bộ Y tế đề nghị các đơn vị thuộc, trực

thuộc Bộ Y tế, Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ chức

năng và nhiệm vụ, quyền hạn được giao và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết,

Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Nghị quyết của Quốc hội,

Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Y tế, Uỷ ban nhân

dân tỉnh/thành phố về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan

đến lĩnh vực y tế.

2. Tổ chức và triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra,

theo kế hoạch năm 2025 đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kịp thời thanh

tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm, những điểm “nóng” được dư luận

đặc biệt quan tâm. Trước mắt, cần ưu tiên tập trung triển khai công tác thanh tra,

kiểm tra nhằm kịp thời xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất, nhập khẩu, kinh

doanh đối với các mặt hàng tiêu thụ nhiều trong dịp trước, trong, sau Tết Nguyên

đán và mùa Lễ hội năm 2025, nhất là các sản phẩm thực phẩm, dược phẩm, mỹ

phẩm, …. nhằm đảm bảo sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng, phục vụ người dân

vui xuân đón tết an toàn, lành mạnh.

3. Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ trong việc thực thi nhiệm

vụ, công vụ, thực thi pháp luật về y tế, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực, lãng phí; đồng thời xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức thiếu

tinh thần trách nhiệm, bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Phối hợp với cơ quan truyền thông tăng cường phổ biến các quy định của

pháp luật về y tế, thông tin kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực y tế để nâng

cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể

người dân trong việc tham gia phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm.

5. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

quy định của pháp luật. Công khai danh sách các tổ chức, cá nhân vi phạm trên

phương tiện thông tin đại chúng. Trường hợp phát hiện có dấu hiệu hình sự,

chuyển ngay hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền để xử lý theo quy định.

6. Thanh tra Bộ Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y

tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả về Thanh tra Bộ Y tế theo quy định để tổng hợp, báo

cáo Lãnh đạo Bộ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo

cáo kịp thời cấp có thẩm quyền để xem xét, phối hợp giải quyết.

Trân trọng/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Đ/c Thứ trưởng (để báo cáo);

- Cổng thông tin điện tử BYT (để đăng tin);

- Lưu: TTrB, P1.

CHÁNH THANH TRA BỘ

Nguyễn Mạnh Cường

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T15:08:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Mạnh Cường<cuongnm.ttrb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T09:24:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T09:24:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T09:24:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T09:24:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!